Reporte de Planificacion de Ejecucion de Préstamos Externos 2025

Ejercicio Fiscal 2025

Proyecto / Programa:  PROGRAMA DE INVERSION Y MODERNIZACION PARA EL SECTOR JUSTICIA

Organismo ejecutor:  Instituto de la Defensa Publica Penal

Namero de Préstamo BCIE-2181[g=E R CRU LI ERETA(E [F2Teli (o]} 15/01/2025

Cadigo Presupuestario 520401007 1[I ERe IR BT 116) 20/05/2020

2{®d|=Fecha de Suscripcion 20/05/2020

Organismo Financiero

Moneda del Préstamo [§5J» Fecha de Vigencia 20/05/2020

Monto contratado 300,000,000.00[=A R LR A I ET} 28/12/2020
Monto contratado Entidad ejecutora IRV RN R0 Fecha de cierre actual 20/05/2026
Monto Entidad Ejecutora Dolares 20,000,000.00) e ER L el ida e E 0
I\Qllf)nto contratado Entidad ejecutora TTRPIX X0 Plazo de ejecucion 077
ssemtialeos 1eblizacen a8 10cl PXET&YeT Monto por desembolsar USDS 17,914,426.06

uUsD$

Tipo de cambio: 0 X 1 USD




Producto

Componente: Administracion

ersonal Contratado UEE

Componente: Supervision

ISupervisores Contratados

fComponente: Inversion en Infraestructura

Unidad de
medida

Unidad

y Equipamiento

Planificacion de Metas

Meta cuatrimestre |

Planificado

Meta cuatrimestre |1

Planificado

Meta cuatrimestre Il

Planificado

Meta anual

Planificado

Construccion de Sedes Departamentales Unidad 0 0 1 1
Construccion de Sedes Municipales Unidad 1 1 1 3
Equipamiento de Sedes Municipales Unidad 0 1 2 3
Construccion Edificio Sede Central Unidad 0 0 1 1
Equipamiento de Sede Departamental Unidad 0 0 1 1




Adgusicion Metodo

Administracion

Personal Contratado UEE

Plan Adquisiciones Ao Fiscal

Preparacion de

Planificado

Lanzamiento de evento

Planificado

Recepcion y evaluacion de

Planificado

Adjudicacion Firma de contrato
Planificado Planificado

ontratacion de Consultorias Asistente
de PEP-POA-SNIP (CC-23)

Supervisores Contratados

31/01/2025

24/02/2025

10/03/2025

25/03/2025

Contratacion de una persona individua
Ingeniero/Arquitecto como|
Supervisor,para la Construccion Y|
Equipamiento Edificio Sede CentralComparacion
desde el puntode vista de estrucutralPrecios
calidad de materiales y metodologia delCalificaciones
trabajo,asi como tiempos d

cronograma de trabajo (CC-10

de|

03/11/2025

17/11/2025

24/11/2025

08/12/2025 22/12/2025

IContratacion de una persona individua
Ingeniero/Arquitecto com
Supervisor,para la Construccion

Equipamiento Edificio Sede CentralComparacion
desde el puntode vista de estrucutralPrecios
calidad de materiales y metodologia deCalificaciones
trabajo,asi como tiempos de

cronograma de trabajo  (CC-11)

03/11/2025

17/11/2025

24/11/2025

08/12/2025 22/12/2025

IContratacion de una persona individua
Ingeniero/Arquitecto como|

[Supervisor,para la Construccu’)nCOmp aracion

dificio Sede Departamental de
Instituto de la Defensa Publica Penal

epartamento de Quetzaltenango (CCH
12)

Precios
Calificaciones

06/10/2025

13/10/2025

27/10/2025

10/11/2025 24/11/2025

ontratacion de una persona individua
Ingeniero/Arquitecto como|
upervisor,para la ConstrucciénComparacion
dificio Sede Municipal del Instituto dePrecios
a Defensa Publica Penal, Municipio deCalificaciones
oatepeque (CC-13)

19/08/2024

26/09/2024

21/10/2024

20/01/2025 24/02/2025

ontratacion de una persona individua

Ingeniero/Arquitecto como
upervisor,para la Construccion
dificio Sede

IComparacion
Precios
Calificaciones

28/01/2025

25/02/2025

17/03/2025

28/03/2025 07/04/2025

E -
L)
(o9




Adqgusicion Metodo

Preparacion de

Lanzamiento de evento

Recepcion y evaluacion de

Adjudicacion

Firma de contrato

unicipal del Instituto de la Defensa
Publica Penal, Municipio de|
himaltenango (CC-16)

Planificado

Planificado

Planificado

Planificado

Planificado

ontrataciéon de una persona individua
Ingeniero/Arquitecto como|
upervisor,para la  ConstrucciénComparaciéon
dificio Sede Municipal del Instituto dePrecios
a Defensa Publica Penal, Municipio de(Calificaciones
ICoban (CC-18)

Inversion en Infraestructura y Equipamiento

IConstruccion de Sedes Departamentales

01/09/2025

15/09/2025

29/09/2025

13/10/2025

27/10/2025

IConstruccién de Oficin
Departamental, Construccion de 1
oficna de Sede Departamenta

icitacion 0
oncurso Publico
acional

(Quetzaltenango)  LPN-08

06/10/2025

13/10/2025

17/11/2025

17/12/2025

22/12/2025

Equipamiento de Sedes Departamentales

1 Oficina DepartamentalConcurso  Publicol

IAdquisicion de Mobiliarioy Equipo paraEcitacién 0
Quetzaltenango) LPN-06

acional

06/11/2025

17/11/2025

19/12/2025

15/01/2026

26/01/2026

Construccion de Sedes Municipales

Municipal del Instituto de la Defensalicitacion o
Publica Penal en el Municipio deConcurso Publico
Chimaltenango, Chimaltenango (LPN-Nacional

Construcciéon Edificio de la Sed%
i
03)

05/11/2024

01/12/2024

30/01/2025

28/02/2025

14/03/2025

Municipal del Instituto de la Defensalicitacion ol
Publica Penal en el Municipio deConcurso Publicol

IConstruccion Edificio de la Sed
i
Coban, Alta Verapaz (LPN-05). acional

01/07/2025

15/07/2025

18/08/2025

29/08/2025

22/09/2025

Municipal del Instituto de la Defensalicitacion ol
Publica Penal en el Municipio deConcurso Publicol
Coatepeque, Quetzaltenango. (LPN-Nacional

Construccién Edificio de la Sed%
i

04)

03/06/2024

22/07/2024

14/10/2024

31/01/2025

14/02/2025

Equipamiento de Sedes Municipales

para 1 Oficina MunicipalConcurso  Publicol

IAdquisicion de Mobiliario y EquipolLicitacion [o/
Chimaltenango) LPN-10 acional

08/09/2025

15/09/2025

17/10/2025

14/11/2025

24/11/2025

IAdquisicion de Mobiliarioy Equipo paralicitacion o
1 Oficinas Municipales (Coban, AltaConcurso Publico
Verapaz) LPN-11 INacional

19/09/2025

29/09/2025

31/10/2025

28/11/2025

17/12/2025

IAdquisicion de Mobiliario y Equipolicitacion 0
para 1 Oficina Municipal (Coatepeque)Concurso Publicol

LPN-09 INacional

09/06/2025

16/06/2025

17/07/2025

20/08/2025

22/09/2025




Recepcion y evaluacion de Adjudicacion Firma de contrato

A i Metod Preparacion de Lanzamiento de evento
usicion etoao T v = = ==
: Planificado Planificado Planificado Planificado Planificado
Construccion Edificio Sede Central
Construccion de  Sede  Centrallicitacion o 05/09/2025 15/09/2025 03/11/2025 08/12/2025 14/01/2026
IConstruccion de edificio de 9 nivelesConcurso Publico
LPI-01) Internacional
Equipamiento de Edficio Sede Central
hdquisicion de  Mobiliarioy Equip()(_.\’icitacion ot o 01/09/2026 15/09/2026 02/11/2026 27/11/2026 05/01/2027
Sede  Central  (LPI-02) oncurse: - Eudiico
Internacional




Ejecucion Financiera Anual

Noviembre | Diciembre Total

Julio Agosto | Septiembre | Octubre

Mayo Junio

Marzo Abril

nsumo Enero Febrero

0.09

Personal Contratado UEE

Contratacion de Consultorias
Asistente de PEP-POA-SNIP

CC-23)
Total componente

Insumo

0.00 0.00

0.00 0.

Supervisores Contratados

0.04

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

0.09

0.0g

ontratacién de una persona

ndividual
ngeniero/Arquitecto como

upervisor,para la
onstruccion y Equipamiento
dificio Sede Central desde
| puntode vista de
strucutral calidad de
ateriales y metodologia de
rabajo,asi como tiempos de
ronograma de trabajo (CC-

10)

0.04

0.09

0.00

0.0q

0.0Q

0.04

0.0q

0.0

0.0q

0.00

0.00

0.0g

0.09

ontrataciéon de una persona

ndividual
ngeniero/Arquitecto como

upervisor,para la

onstruccion y Equipamiento

dificio Sede Central desde

| puntode vista de
strucutral calidad de
ateriales y metodologia de

rabajo,asi como tiempos de
ronograma de trabajo (CC-

11)




ontratacién de una persona
ndividual
ngeniero/Arquitecto como
upervisor,para la
onstruccion Edificio Sede
epartamental del Instituto
e la Defensa Publica Penal
epartamento de
uetzaltenango (CC-12)

0.0

0.00

0.00

0.00

0.0

0.0

0.0

0.00

0.00

0.00

0.0

0.00

0.00

ontratacion de una persona
ndividual
ngeniero/Arquitecto como

upervisor,para la

onstruccion Edificio Sede

unicipal del Instituto de la

efensa Publica Penal,

unicipio de Coatepeque
CC-13)

0.0

0.00

0.00

0.0

0.09

0.0

0.09

0.00

0.00

0.00

0.00

ontrataciéon de una persona
ndividual
ngeniero/Arquitecto como

upervisor,para la

onstruccion Edificio Sede

unicipal del Instituto de la

efensa Publica Penal,

unicipio de Chimaltenango
CC-16)

0.09

0.00

0.00

0.09

0.09

0.0g

0.00

0.0g

0.00

0.00

0.00

0.09

ontratacion de una persona
ndividual
ngeniero/Arquitecto como
Supervisor,para la
Construccion Edificio Sede
Municipal del Instituto de la
Defensa Publica Penal,
Municipio de Coban (CC-18)

Total componente

Insumo

0.09

onstruccion de Sedes Departamentales

0.00

Febrero

0.00

0.04

Mayo

0.09

0.0

0.00

Agosto

Septiembre

0.00

0.00

Octubre

0.00

Noviembre

Diciembre

0.00

onstruccion de Oficina
epartamental, Construccion
e 1 oficina de Sede
epartamental
Quetzaltenango) LPN-08

0.09

0.00

0.0

0.00

o.oq

0.0g

0.00

0.09

0.00

0.00

quipamiento de Sedes Departamentales




IAdquisicion de Mobiliarioy
Equipo para 1 Oficina
Departamental
Quetzaltenango) LPN-06

0.0

0.00

0.0g

0.0g

0.09

0.0

0.00

0.0g

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0G

onstruccion de Sedes Municipales

IConstruccion Edificio de la
ISede Municipal del Instituto
de la Defensa Publica Penal
en el Municipio de
IChimaltenango,
Chimaltenango (LPN-03)

0.0d

0.0

0.00

0.09

0.00

0.0

0.0g

0.00

0.00

0.00

0.00

0.09

0.00

IConstruccion Edificio de la
ISede Municipal del Instituto
de la Defensa Publica Penal
en el Municipio de Coban,
iAlta Verapaz (LPN-05).

0.00

0.0G

0.0G

0.00

0.04

0.0g

0.09

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

IConstruccion Edificio de la
ISede Municipal del Instituto
de la Defensa Publica Penal
en el Municipio de
ICoatepeque,
Quetzaltenanao. (LPN-04)

0.0d

0.00

0.00

0.0g

0.00

0.0q

0.0

0.00

0.0g

0.00

0.0G

0.00

0.00

Equipamiento de Sedes Mu

nicipales

IAdquisicion de Mobiliario y
Equipo para 1 Oficina
Municipal (Chimaltenango)
| PN-10

0.0g

0.00

0.0

0.00

0.0

0.0

0.0q

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Adquisicion de Mobiliarioy
Equipo para 1 Oficinas
Municipales (Coban, Alta
\Verapaz) LPN-11

0.04

0.00

0.0

0.09

0.0g

0.04

0.0g

0.00

0.00

0.0g

0.00

0.00

0.00

IAdquisicion de Mobiliario y
Equipo para 1 Oficina
Municipal (Coatepeque)

| PN-09

0.04

0.00

0.0

0.0Q

0.0g

0.0

0.0

0.00

0.0g

0.0g

0.00

0.00

0.00

Construccion Edificio Sede Central

[Construccion de Sede
Central Construccion de
edificio de 9 niveles (LPI-01)

0.09

0.00

0.0G

0.04

0.0g

0.04

0.09

0.00

0.0g

0.00

0.00

0.00

Equipamiento de Edficio Sede Central

IAdquisicion de Mobiliarioy
Equipo Sede Central (LPI-02

0.0Q

0.00

0.00

0.0g

0.0f

0.0

0.0g

0.00

0.00

0.00

0.00




Total componente

Total




Gastos programados

Mes Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Planificado

Total Planificado 0.00

Proyeccion de desembolsos

Mes Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2,500,000.00 0.00

2,500,000.00

Total Planificado 5,000,000.00




Observaciones / Desafios

SEGEPLAN aprobo el 30 de mayo del 2024 , el expediente de la Sede de Chimaltenango, se publico LPN-03 el 22 de julio de 2024 en GUATECOMPRAS y se
recibieron ofertas el 26 de agosto de 2024, proceso fallido con ORGUA -PSD0046-2024, se cuenta con la No Objecion a las nuevas Bases de Licitacion Publica, se
reciben ofertas el 30 de enero de 2025.

El 01 de agosto aprobo el expediente SEGEPLAN de la Sede de Coatepeque, se publico el 13 de agosto de 2024 y se recibian ofertas el 17 de septiembre de
2024, se amplia dos veces; la primera al 01 de octubre y la segunda al 14 de octubre del 2024 para recibir las ofertas en las instalaciones del IDPP. Actualmente el
informe de evaluacion fue remitido el 13 de enero 2025, para su rebicion y No Objecién a la Intenciéon y Recomendacion de Adjudicacion.

Alertivos:

Se tiene el riesgo de que las municipalidades de Huehuetenango y San Marcos se retracten de la donacién del terreno al IDPP, ya que en la municipalidad de
Huehuetenango indican que no se ha iniciado la ejecucion de la obra, se solicito reunion con el Concejo Municipal, para que amplien el tiempo de la donacion de los
terrenos, el cual se tuvo y no han manifestado si concederan o no la ampliacion para la donacion del terreno.

Elaborado por: (nombre y firma) Juan Carlos Linares Cruz

4 ping. Juan (2
% Coordinado
s

Fecha de actualizacion 15/1/2025 - 2:14 PM




